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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat reprodukční ukazatele prasnic, tj. plodnost

a mléčnost prasnic a vlivy na ně působící. Na reprodukci se podílí zejména plemenná

příslušnost a heteroze, věk a hmotnost prasnic, velikost a pořadí vrhu, délka

mezidobí, heritabilita, individualita kance, výživa, krmení, ustájení aj. Těmito vlivy

se práce zabývá a objasňuje je. V práci jsou popsána i mateřská plemena prasat,

u nichž se reprodukční vlastnosti sledují. Dále je v práci věnována pozornost

metodám řízené reprodukce.

Klíčová slova: prasnice; plodnost; mléčnost; řízená reprodukce

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyse the reproductive traits of sows, namely

their fertility, the lactation performance as well as the influences that affect them.

The reproductive traits are in particular influenced by the animals’ breeding

affiliation, heterosis, the age and weight of the sow, the litter size and number, the

farrowing index, the heritability of the boar, nutrition and the technology of stabling.

The thesis deals with these aspects and clarifies them. Furthermore, it provides

a description of the pig maternal breeds in which these reproductive traits were

monitored, and focuses on controlled reproduction as well.

Key words: sow; fertility; lactation performance; controlled reproduction
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1. Úvod

Z celosvětového pohledu je chov prasat jedním z nejvýznamnějších odvětví nejen

živočišné, ale celé zemědělské výroby. V České republice má produkce vepřového masa

své nezastupitelné místo. Jeho spotřeba se pohybuje kolem 41,6 kg na osobu a rok,

což tvoří více než 50 % veškeré roční spotřeby masa.

I přes stabilní spotřebu vepřového masa dochází v průběhu posledních let v České

republice k poklesům stavů chovaných zvířat. Za posledních 10 let došlo ke snížení

celkových stavů prasat o 54 %, stavy prasnic poklesly o 65 %. Hlavním problémem je

nedostatečná konkurenceschopnost chovatelů a dále nedosahování dobrých ukazatelů

produkce a reprodukce.

Cílem moderního chovu prasat je maximální využití genetického potenciálu

reprodukčních vlastností prasnic. Čím více selat odchováme od 1 prasnice za rok, tím nižší

budou náklady spojené s odchovem selat, a tím nižší podíl nákladů připadne

na výrobu jatečného prasete.

Za perspektivní ukazatele užitkovosti z hlediska rentability a konkurenční

schopnosti by chovatelé měli považovat 25 a více odstavených selat na prasnici a rok,

nad 12 živě narozených selat ve vrhu, 1,4 kg porodní hmotnost selete a 2,3 vrhu na prasnici

a rok při odstavu selat od prasnice do 28 dní.

Počet dochovaných selat na prasnici za rok je mezinárodním měřítkem toho,

do jaké míry je chovatel schopen prakticky využít biologický potenciál plodnosti. Zmíněný

ukazatel dochovu selat je současně nejen ukazatelem intenzity reprodukce,

ale i ukazatelem ekonomické efektivnosti produkce selat.

Efektivnost produkce selat je také závislá na provozních faktorech v chovu

a na výkyvech v realizačních cenách jatečných prasat. Trendy vyšších a nižších cen

jatečných prasat mění rentabilitu produkce selat a jsou tak, vedle úrovně produkce,

faktorem podílejícím se na ekonomické rentabilitě chovu prasat jako celku. Nezastupitelné

místo v chovu prasat stále zaujímá profesionalita a snaha ošetřovatele jako součást

managementu, který významným dílem ovlivňuje užitkovost na všech úsecích

reprodukčního cyklu.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo formou literární rešerše analyzovat reprodukční

ukazatele prasnic. Úkolem bylo se zaměřit na věk při 1. zapuštění, počet všech a živě

narozených selat a počet dochovaných selat, hmotnost selat při narození a při odstavu

a interval od odstavu do zapuštění. Byly charakterizovány vnitřní vlivy (heritabilita,

genotyp, individualita kance, věk a hmotnost prasnice při 1. zapuštění, pořadí vrhu, délka

mezidobí) a vnější vlivy (výživa a krmení, klimatické a mikroklimatické podmínky,

technologie ustájení) působící na plodnost. Pozornost byla věnována i mléčnosti prasnic,

plodnosti kanců a metodám řízené reprodukce.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Mateřská plemena prasat

Na území České republiky je aktivně šlechtěno a používáno 6 plemen (české bílé

ušlechtilé, česká landrase, duroc, hampshire, bílé otcovské a pietrain), v genetických

zdrojích je zařazeno plemeno přeštické černostrakaté.

Šlechtění mateřských plemen je orientováno na:

­ vynikající reprodukční vlastnosti,

­ výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě jadrných krmiv,

­ příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré kvalitě masa,

­ odolnost vůči stresu,

­ adaptabilitu k chovu ve všech typech technologií,

­ velký tělesný rámec,

­ dobrý zdravotní stav a pevnou konstituci,

­ velmi dobrý fundament (utváření a funkčnost končetin),

­ vhodnost kanců pro inseminaci (PULKRÁBEK et al., 2005).

3.1.1 České bílé ušlechtilé

Je naším základním a nejrozšířenějším plemenem. Vzniklo na podkladě domácích

prasat převodným křížením, především s anglickým yorkshirem a německým bílým

ušlechtilým plemenem (MATOUŠEK et al., 1996).

Podle HOVORKY et al. (1987) má střední až větší rámec, kanci v dospělosti

dosahují hmotnosti 300–320 kg, prasnice 220–250 kg. MATOUŠEK et al. (1997) udává

živou hmotnost kanců 280–320 kg a plemenných prasnic 250–260 kg.

Hlavu má středně velkou, mírně prohnutou, uši kratší, vzpřímené. Krk dobře

osvalený, hrudník přiměřeně široký a hluboký, hřbet pevný a dlouhý. Záď je rovná

a široká. Končetiny jsou středně dlouhé s lehkou kompaktní kostrou. Chůze je pravidelná

(MATOUŠEK et al., 1985).

Plemeno je ostrouché, s narůžovělou a pevnou kůží, štětiny jsou bílé, jemné, lesklé

a přilehlé k tělu, rypák, špárky a pašpárky jsou voskově bílé. Temperament je klidný

(STUPKA et al., 2009).
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Šlechtění tohoto mateřského plemene je zaměřeno především na reprodukční

a výkrmové vlastnosti, na odolnost vůči stresům a na přizpůsobivost průmyslovým

podmínkám chovu a výkrmu (HOVORKA et al., 1987).

Chovný cíl plemene do roku 2010 činil:

­ počet živě narozených selat – 13,

­ průměrný denní přírůstek v testu vlastní užitkovosti (kanečci) – 1 250 g,

­ spotřeba KKS na 1 kg přírůstku – 2,3 kg,

­ podíl svaloviny – 55–56 %,

­ intramuskulárního tuku – 1,8 % (STUPKA et al., 2009).

Obrázek 1: České bílé ušlechtilé (JEDLIČKA, 2007)

3.1.2 Česká landrase

Prasata landrase jsou univerzálním plemenem. Vznikla v Dánsku křížením prasat

keltského typu s anglickými bílými prasaty (MATOUŠEK et al., 1996).

Střední tělesný rámec je vyjádřený živou hmotností u dospělých kanců 270–290 kg,

u prasnic 230–250 kg (HOVORKA et al., 1983). Podle MATOUŠKA et al. (1993) kanci mají

živou hmotnost 280–310 kg, prasnice 240–250 kg.

Hlavu má lehkou, uši klopené, krk je delší. Hřbet je dlouhý, dozadu se rozšiřující.

Záď má rovnou a dlouhou. Končetiny středně dlouhé s jemnější kostrou. Chůze je

pravidelná (MATOUŠEK et al., 1985).

Kůže je narůžovělá a pevná, štětiny jsou bílé, jemné, lesklé a přilehlé k tělu. Rypák,

špárky a pašpárky jsou voskově bílé. Temperament je živější (STUPKA et al., 2009).

Prasata plemene česká landrase vykazují velmi dobré reprodukční vlastnosti,

vysokou růstovou intenzitu při velmi dobré konverzi živin a velmi dobrou masnou

užitkovost (PULKRÁBEK et al., 2005).
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Chovný cíl plemene do roku 2010 činil:

­ počet živě narozených selat – 13,

­ průměrný denní přírůstek v testu vlastní užitkovosti – 1 250 g,

­ spotřeba KKS na 1 kg přírůstku – 2,3 kg,

­ podíl svaloviny – 55–56 %,


[…]


přístroje, sonograf, stanovení koncentrace vybraných hormonů, biopsie a posouzení

vrstevnatosti vaginální sliznice apod. Je možné také použít palpační metodu posouzením

zvětšení a charakteristiky pulsu a proudění krve v arteria uterina media. Nyní převládá

použití ultrazvukových přístrojů. Vyšetření by se mělo provádět kolem 30. dne březosti,

případně později zopakovat. Rentgenem se dá určit gravidita podle zřetelného skeletu

plodů již kolem 40. dne gravidity (ŘÍHA et al., 2001).

Podle KOZUMPLÍKA a KUDLÁČE (1980) lze jako biotechnickou metodu

ke stanovení březosti použít tzv. hormonální test a ultrazvuk. Předností hormonálního testu

je vysoká spolehlivost a ekonomická přijatelnost. U zjištění březosti ultrazvukem jsou

velmi spolehlivé výsledky již po 30. dnu po inseminaci.

Indukce a synchronizace porodů

Pro indukci a synchronizaci porodů se používá analogu hormonu prostaglandinu

F2 alfa. Tento přípravek se podává injekčně nejdříve 111. den březosti. Porod proběhne

u ošetřených plemenic zpravidla do 48 hodin. Výsledky jsou tím lepší, čím blíže k porodu

se přípravek použije (PULKRÁBEK et. al., 2005).

DE RENSIS et al. (2012) uvádí, že nejčastěji se prostaglandin F2 alfa používá

k indukci porodů. Dále se používá jako stimulátor hladkého svalstva, ke stimulaci

kontrakcí děložního svalstva a vypuzení porodních zbytků. Může mít také příznivé účinky

na plodnost po odstavení selat.

Podle KOZUMPLÍKA a KUDLÁČE (1980) probíhají indukované porody bez

komplikací, trvají přibližně stejně dlouhou dobu jako porody spontánní, nemají nepříznivý

vliv na životnost narozených selat a prasnice mají dobrou mléčnost. Metoda indukce

a synchronizace porodů umožňuje nejen zkrátit období prasení, ale i stanovit finální den

porodního období.

Kontrola, aktivní vedení a urychlení poporodního období

KOZUMPLÍK a KUDLÁČ (1980) uvádí, že systém ustájení a krmení

ve velkokapacitních porodnách vytváří nepříznivé podmínky pro fyziologický průběh
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puerperia tím, že prasnice kromě vstávání a lehání nemá žádný pohyb. Má to negativní

dopad na involuční proces, poněvadž je vyloučen aktivní pohyb prasnice, který má

stimulující vliv na kontrakce dělohy. Další nepříznivý moment je, že při mechanizovaném

způsobu krmení nelze uplatnit úpravu krmné dávky po porodu. Při nedostatku pohybu

dochází ke zpomalování činnosti trávicího ústrojí a vznikají intoxikační stavy ovlivňující

vzplanutí infekce v pohlavním ústrojí.

Podle ČEŘOVSKÉHO (2004) nejpozději 14 dnů před porodem zbavíme prasnice

parazitů a převedeme je po umytí a zevní desinfekci ze společného ustájení do porodního

kotce. Před termínem porodu snižujeme krmnou dávku asi o 1/3 denně systémem 3, 2, 1, 0,

to znamená, že v den porodu nekrmíme.

V poporodním období kontrolujeme u prasnic příjem krmiva a konzistenci výkalů,

provedeme kontrolu stavu mléčné žlázy, tj. počet funkčních struků a počet dostupných

struků ve vztahu k počtu selat, zkontrolujeme odchod lůžka a po dobu 1 týdne

kontrolujeme intenzitu výtoku z rodidel. Postupně zvyšujeme krmnou dávku na maximum

kolem 5. až 10. dne (ČEŘOVSKÝ, 2001).

Přenosy embryí

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že tyto metody řízení reprodukce biotechnického

charakteru nejsou zatím v praxi běžně používány. Dlouhodobá konzervace produktů,

zejména spermií a embryí, a jejich využití v praxi je sice omezené, ale významné

z chovatelského, šlechtitelského a komerčního hlediska.
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4. Závěr

Reprodukční schopnosti jsou jedním ze základních hodnotících kritérií užitkovosti

u prasat. Vzhledem k tomu, že na ně působí celý komplex vnitřních a vnějších faktorů,

je možné zlepšit výsledky analýzou níže uvedených oblastí.

 Odpovídající výživa a krmení v jednotlivých stadiích reprodukčního procesu musí

být zabezpečena tak, aby se prasnice nacházely v optimální kondici. Krmná dávka by

měla obsahovat dostatek esenciálních aminokyselin, dusíkatých látek a vitamínů.

Překrmování v době březosti vede k problémům při porodu, naopak nízký příjem krmiva

v období laktace se projevuje nižší produktivitou prasnic.

 Při volbě systému ustájení u rodících a kojících prasnic by se měl brát v úvahu

požadavek předpisů na ochranu zvířat a mělo by se umožnit prasnicím projevit

etologické aktivity. Zajištění pohody ustájeným prasnicím je hlavním předpokladem pro

dosažení maximální užitkovosti.

 Jedním z faktorů, které velmi výrazně ovlivňují konečnou užitkovost stáda, je

zdravotní stav. Jeho zlepšení má vliv na procento úhynů.

 Dalším z rozhodujících činitelů, který významně ovlivňuje užitkovost ve všech

úsecích reprodukčního cyklu, je lidský faktor. Předpokladem je odborná úroveň

ošetřovatelů, jejich praktická zdatnost, cit a vztah ke zvířatům a motivace k práci.

Kontrolovaným porodem lze zachránit až 1,6 selete ve vrhu.

 Nahradit zastaralé technologie moderními, které by vytvořily podmínky pro

optimální mikroklima a zajistily tak předpoklad pro udržení dobrého zdraví a pohody

zvířat.
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