Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza vlivů působících na reprodukci prasnic
Student: Ivana Brázdová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Marie Čechová, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení x
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE VE ZPRACOVÁNÍ KOMPLEXNĚ A VYČERPÁVACÍM ZPŮSOBEM ANALYZUJE JEDNOTLIVÉ OBLASTI REPRODUKCE PRASNIC. K PRÁCI NEKAM PŘIPOMÍNKY, JEN BUCH DOPORUČILA PŘI UVAŽENÍ AUTORŮ V SEZNAMU LITERATURY POUŽÍT JEDNOTNÝ STYL.

DOTAZ: JE MOŽNÉ DOVAŽOVAT SOUČASNÝ POČET ODCHOVANÝCH VELAT NA PRASNICE ZA ROK DOJAZENÝ V CELOSTÁTNÍM PRŮMĚRU ZA KONKURENCESCHOPNÝ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNE^v

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 19.4.2013

Podpis oponenta